EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.772

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Superintendência de Recursos Humanos – SRH
<#E.G.B#849973#12#919183>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/PC Nº 023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E A DELEGADA GERAL DA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA no uso das suas atribuições e cumprindo o disposto no Capitulo 1,
item 1.4, do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022, publicado no Diário Oficial do
Estado da Bahia de 21 de abril de 2023, Concurso Público para provimento de 1.000 (mil) vagas,
sendo 150 (cento e cinquenta) vagas para o cargo de Delegado de Polícia Civil, 150 (cento e
cinquenta) vagas para o cargo de Escrivão de Polícia Civil e 700 (setecentas) vagas para o
cargo de Investigador de Polícia Civil, RESOLVEM: Prorrogar, por 1 (um) ano, contado a partir
de 29/11/2023, o prazo de validade do referido Concurso Público, homologado pela Portaria
Conjunta SAEB/PCBA Nº 010 de 28 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado
da Bahia de 29 de novembro de 2022.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO                   HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
Secretário da Administração                                Delegada - Geral
<#E.G.B#849973#12#919183/>
<#E.G.B#849865#12#919059>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 031 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, O COMANDANTE-GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DA BAHIA no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Abertura de
Inscrições - SAEB/05/2022, de 27 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado
da Bahia de 28 de setembro de 2022, para o Concurso Público para Seleção de Candidatos ao
Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da
Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia,
RESOLVEM: Tornar público o resultado final do candidato na lista de ampla concorrência (sub
judice) relacionado no Anexo Único desta Portaria.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia

ADSON MARCHESINI - Cel BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia

ANEXO ÚNICO
CANDIDATO DE AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE
(RESULTADO FINAL)

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: PMM6 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR
- MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 06 - INTERIOR JUAZEIRO

NÚMERO NOME NOTA FINAL CLASS. PROCESSO JUDICIAL
0039179h Erinaldo Galindo da Silva Santos (Sub Judice) 137,50 177 8040880-77.2023.8.05.0000

<#E.G.B#849865#12#919059/>
<#E.G.B#849902#12#919100>
PORTARIA  CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 032 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, O COMANDANTE GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DA BAHIA, no uso das suas atribuições e em cumprimento a decisão judicial e de
acordo com a orientação da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, RESOLVEM: reservar a
vaga da candidata sub judice abaixo listada no Concurso Público para Seleção de Candidatos
ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar
da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da
Bahia Edital de Abertura de Inscrições - SAEB - 05/2022.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar da Bahia

ADSON MARCHESINI - Cel BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar
Região de Classificação 01 - SALVADOR

Inscrição Nome Decisão Judicial
0015413b Fernanda Rodrigues Leite Castro (Sub Judice) 8039688-12.2023.8.05.0000

<#E.G.B#849902#12#919100/>
<#E.G.B#849949#12#919151>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 353 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DA BAHIA, em cumprimento a decisão judicial abaixo, de acordo com a orientação
da Procuradoria Geral do Estado da Bahia e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições -

SAEB - 02/2019, de 15 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 16
de outubro de 2019, do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de Formação
de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia do quadro
de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, RESOLVE:
Divulgar o Resultado Definitivo da 1ª Etapa: Provas Objetivas, do candidato sub judice abaixo
listado, em cumprimento à liminar concedida.

ANEXO I
CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE
(RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS)

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: Região 02 - INTERIOR JUAZEIRO

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA CLASS. AÇÃO JUDICIAL
2067470-8 EZEQUIEL FERREIRA

LIMA ( Sub Judice)
83.60 181 8015934-46.2020.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos
<#E.G.B#849949#12#919151/>
<#E.G.B#849950#12#919155>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 354 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Abertura de
Inscrições - SAEB/05/2022, de 27 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado
da Bahia de 28 de setembro de 2022, para o Concurso Público para Seleção de Candidatos ao
Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da
Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia,
RESOLVE: Tornar Público o Resultado Definitivo da 2ª Etapa - Prova Discursiva, do candidato
sub judice relacionado abaixo, constante no Anexo Único desta Portaria.

ANEXO ÚNICO
CANDIDATO HABILITADO EM ORDEM DE NOTA

(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA - PROVA DISCURSIVA - REDAÇÃO)

CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: PMM6 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR
- MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 06 - INTERIOR JUAZEIRO

 NÚMERO NOME                                                 NOTA DISCURSIVA AÇÃO JUDICIAL
0042673i Francisco Edivan Novais Filho  (Sub judice) 50.00 8038558-84.2023.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos

<#E.G.B#849950#12#919155/>
<#E.G.B#849967#12#919176>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 355 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Abertura de
Inscrições - SAEB/05/2022, de 27 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado
da Bahia de 28 de setembro de 2022, para o Concurso Público para Seleção de Candidatos ao
Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da
Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia,
RESOLVE: tornar Público o Resultado Definitivo da 1ª Etapa - Provas Objetivas, do candidato
sub judice relacionado abaixo, constante no Anexo Único desta Portaria.

ANEXO ÚNICO
CANDIDATO DE AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE

(RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS)

OPÇÃO: PMM1 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR

NÚMERO NOME PONTOS CLASS AÇÃO JUDICIAL
0022824c Andre Cruz

Souza     (Sub
judice)

61,25 3.054 8028602-44.2023.8.05.0000

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos

<#E.G.B#849967#12#919176/>
<#E.G.B#849979#12#919188>
DECISÃO DO SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA EM 18/10/2023
Processo SEI nº 009.15718.2023.0062821-08. Candidata: Nina Teixeira Machado. Concurso
Público para provimento de vagas, para o cargo de Professor Padrão P - Grau III e Coordenador
Pedagógico Padrão P - Grau III, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação do Estado da
Bahia/2022.
Decisão: DEFIRO com fulcro no Capítulo 17, item 17.12, subitem 17.12.3 do Edital de Abertura
de Inscrições SAEB/03/2022.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#849979#12#919188/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br